Оператор электронной торговой
площадки РТС-тендер
ko@rts-tender.ru
ko@rts-tender.ru

Государственное областное унитарное
предприятие «Мурманскводоканал»
gricenko@mvk051.ru  office@murman-
voda.ru

ООО Современные производственные
решения
625046, Тюменская область, г Тюмень,
ул. 30 лет Победы, д 146, корп 1, кв 30
info@72spr.ru

РЕШЕНИЕ
по делу № 051/07/3-367/2023

Резолютивная часть оглашена «14» июня 2023 года
В полном объёме изготовлено «19» июня 2023 года                        г. Мурманск

Комиссия  по  рассмотрению  жалоб  на  нарушение  процедуры  торгов  и  порядка
заключения договоров (далее — Комиссия Мурманского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии Мурманского УФАС России:
Калитина  Н.А.  –  заместитель  руководителя  Управления  Федеральной

антимонопольной службы по Мурманской области,
Члены Комиссии Мурманского УФАС России:
Гребенюкова  М.Е.  –  начальник  отдела  контроля  торгов  Управления  Федеральной

антимонопольной службы по Мурманской области,
Попова  И.Н.  –  ведущий  эксперт  отдела  антимонопольного  контроля  Управления

Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,
при участии представителей:
Государственного областного унитарного предприятия «Мурманскводоканал» (далее –

Заказчик, ГОУП «Мурманскводоканал») – Третьяковой А.В., Батмановой В.П., Скробот А.В.,
           рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу общества с

2023-1562

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

ограниченной  ответственностью  «Современные  производственные  решения»  на
действия  ГОУП  «Мурманскводоканал»   при  проведении  запроса  котировок  в
электронной  форме  на  выполнение  работ  по  определению  морфометрических,
гидрологических  характеристик  водных  объектов  в  период  летне-осенней  межени
(извещение 32312410949),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
05.06.2023  обратился  Заявитель  с  жалобой  на  действия  Заказчика  при  проведении
запроса котировок в электронной форме.

Согласно  доводам  жалобы,  Заявитель  полагает,  что  в  нарушение  требований
законодательства  Заказчик  внес  изменения  в  извещение  о  проведении  торгов  и
установил излишние требования к участникам торгов о  наличии лицензии, а именно
пункта  лицензии  -  проведение  наблюдений  за  состоянием  окружающей  среды,
физическими и химическими процессами, происходящими в окружающей среде, для
определения  уровня  химического  загрязнения  водных  объектов  (в  том  числе  по
гидробиологическим  показателям),  сбор,  обработка,  хранение,  предоставление  и
распространение информации и информационной продукции, полученной в результате
проведения указанных наблюдений.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения.
Заседание Комиссии Мурманского УФАС России проведено 14 июня 2023 года и

проведено посредством видеоконференцсвязи в соответствии с требованиями статьи
18.1 Закона о защите конкуренции.

Комиссия  Мурманского  УФАС  России,  изучив  представленные  сторонами
документы, приходит к следующим выводам.

В  статье  18.1  Закона  о  защите  конкуренции  указаны  пределы  рассмотрения
жалоб  антимонопольным  органом  и  комиссией  антимонопольного  органа.  Это  -
действия (бездействия) при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов, т.е. соблюдение порядка и правил организации и проведения
торгов, заключения договоров по их итогам.

Порядок  и  правила  организации  и  проведения  торгов,  порядок  заключения
договоров определяются правовыми актами различного уровня.

При  рассмотрении  жалобы  по  статье  18.1  Закона  о  защите  конкуренции
исследуется порядок организации и проведения торгов, заключения договора. При этом
исследуются нормы, которыми регулируется такой порядок.

 Комиссия антимонопольного органа рассматривает вопрос о нарушении норм
законодательства, регламентирующих проведение торгов.

Согласно части 1 статьи 2  Федерального закона от 18.11.2011 г.  №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о

2023-1562

закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  настоящим
Федеральным  законом,  другими  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с  учетом положений  части  3  настоящей  статьи  правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В  силу  части  2  статьи  2  Закона  о  закупках  положение  о  закупке  является
документом,  который регламентирует  закупочную деятельность  заказчика  и  должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур  закупки  (включая  способы  закупки)  и  условия  их  применения,  порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные, связанные с обеспечением закупки
положения.

Установлено, что закупка проводится Заказчиком в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках),  документацией о проведении
аукциона в электронной форме, а также согласно Положению о закупке товаров, работ,
услуг ГОУП "Мурманскводоканал" (в редакции от 27.05.2022) (далее – Положение о
закупке).

23.05.2023 в ЕИС было размещено извещение о запросе котировок в электронной
форме,  участниками  которого  могут  быть  только  субъекты  малого  и  среднего
предпринимательства  на  выполнение  работ  по  определению  морфометрических,
гидрологических характеристик водных объектов в период летне-осенней межени.

В  соответствии  с  п.  5.1  Технического  задания  к  участникам  закупки
предъявлялись, в том числе, следующие требования:

1. Наличие действующей лицензии в области гидрометеорологии и смежных с
ней  областях  (за  исключением  указанной  деятельности,  осуществляемой  в  ходе
инженерных  изысканий,  выполняемых  для  подготовки  проектной  документации,
строительства, реконструкции объектов капитального строительства),  включающей в
себя:

 - определение гидрологических характеристик окружающей среды;
  -  подготовку  и  предоставление  потребителям  аналитической  и  расчетной

гидрологической информации, и информации о загрязнении водных объектов.
26.05.2023 по существу установленных требований Заказчику поступил запрос

разъяснений,  на  основании  которого  26.05.2023  ГОУП  "Мурманскводоканал"  в
извещение было внесено изменение, согласно которому указанные выше требования
были изложены в следующей редакции:

1. Наличие действующей лицензии в области гидрометеорологии и смежных с
ней  областях  (за  исключением  указанной  деятельности,  осуществляемой  в  ходе
инженерных  изысканий,  выполняемых  для  подготовки  проектной  документации,
строительства, реконструкции объектов капитального строительства),  включающей в

2023-1562

себя:
 -  проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, физическими и

химическими процессами, происходящими в окружающей среде, для определения ее
гидрологических  характеристик,  сбор,  обработка,  хранение,  предоставление  и
распространение информации и информационной продукции, полученной в результате
проведения указанных наблюдений;

  - проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, физическими и
химическими  процессами,  происходящими  в  окружающей  среде,  для  определения
уровня химического загрязнения водных объектов (в том числе по гидробиологическим
показателям),  сбор,  обработка,  хранение,  предоставление  и  распространение
информации  и  информационной  продукции,  полученной  в  результате  проведения
указанных наблюдений.

Комиссией  Мурманского  УФАС  проведена  проверка  обоснованности
установленных требований.

Установлено, что в соответствии с пунктом 45 части 1 статьи 12 Федерального
закона  от  04.05.2011  N  99-ФЗ  «О  лицензировании  отдельных  видов  деятельности»
лицензированию  подлежат  следующие  виды  деятельности:  деятельность  в  области
гидрометеорологии  и  смежных  с  ней  областях  (за  исключением  указанной
деятельности,  осуществляемой  в  ходе  инженерных  изысканий,  выполняемых  для
подготовки  проектной  документации,  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. N
1845  утверждено  Положение  о  лицензировании  деятельности  в  области
гидрометеорологии  и  смежных  с  ней  областях  (за  исключением  указанной
деятельности,  осуществляемой  в  ходе  инженерных  изысканий,  выполняемых  для
подготовки  проектной  документации,  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства).

Пунктом 2  вышеназванного  положения определены работы,  которые входят  в
понятие деятельность в области гидрометеорологии и смежных с ней областях. В том
числе туда включены работы, указанные Заказчиком в техническом задании, а именно:

-  проведение  наблюдений  за  состоянием  окружающей  среды,  физическими  и
химическими процессами, происходящими в окружающей среде, для определения ее
гидрологических  характеристик,  сбор,  обработка,  хранение,  предоставление  и
распространение информации и информационной продукции, полученной в результате
проведения указанных наблюдений;

  - проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, физическими и
химическими  процессами,  происходящими  в  окружающей  среде,  для  определения
уровня химического загрязнения водных объектов (в том числе по гидробиологическим
показателям),  сбор,  обработка,  хранение,  предоставление  и  распространение

2023-1562

информации  и  информационной  продукции,  полученной  в  результате  проведения
указанных наблюдений.

На основании изложенного доводы жалобы признаны необоснованными.
Необходим  также  отметить,  что  положениями  статьи  18.1  Закона  о  защите

конкуренции не предусмотрено осуществление контрольным органом полномочий по
проведению плановых либо внеплановых проверок.

          Учитывая вышеизложенное, и руководствуясь статьёй 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Мурманского УФАС,

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  общества  с  ограниченной  ответственностью
«Современные  производственные  решения»  на  действия  ГОУП
«Мурманскводоканал»  при проведении запроса котировок в электронной
форме  на  выполнение  работ  по  определению  морфометрических,
гидрологических характеристик водных объектов в период летне-осенней
межени (извещение 32312410949) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со
дня его принятия.

Председатель комиссии Н.А. Калитина

Члены комиссии: М.Е. Гребенюкова

И.Н. Попова

Исп.Гребенюкова М.Е.
тел.8(8152) 68-50-55

2023-1562

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/a7204204-1d8d-48b7-a150-aa4c756c50d0/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/8a53e6d6-1992-45a7-95e6-7c1a58f3f72c/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/c10955c2-7a58-460c-955e-ecae8ec38217/

		2023-06-19T14:16:12+0300
	Universe

		2023-06-19T14:17:22+0300
	Universe

		2023-06-19T14:21:23+0300
	Universe

		2023-06-19T14:22:35+0300
	Universe